

यूथ होस्टलों के लिए अनुदान

५६०. श्री भगवत नारायण भागवत : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या यूथ होस्टलों सम्बन्धी केन्द्रीय समिति की योजना के अनुसार उत्तर प्रदेश तथा मध्य प्रदेश की सरकारों को १९६२-६३ के वर्ष में कोई अनुदान दिये गये; यदि हाँ, तो कितना अनुदान दिया गया और यदि अनुदान नहीं दिया गया तो क्यों नहीं दिया गया ?

t [GRANTS FOR YOUTH HOSTELS

560. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of EDUCATION be pleased to state whether any grants were given to the Governments of Uttar Pradesh and Madhya Pradesh in the year 1962-63 in accordance with the scheme of the Central Committee on Youth Hostels; if so, what is the amount of the grant and if no grant was given, what is the reason therefor?]

शिक्षा मंत्रालय में उपमंत्री (श्री भक्त दशन) : १९६२-६३ के दौरान उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश की सरकारों को कोई अनुदान नहीं दिया गया। इस प्रयोजन के लिए इन राज्यों में से किसी भी राज्य से अनुदान के लिए प्रार्थना प्राप्त नहीं हुई थी।

t[THE DEPUTY MINISTER in THE MINISTRY OF EDUCATION (SHRI BHAKT DARSAN): No grants were given to the Governments of Uttar Pradesh and Madhya Pradesh during 1962-63. No request for any grant for this purpose was received from either of these governments.]

**उत्तर प्रदेश तथा मध्य प्रदेश में
मूल्यांकन एकक**

५६१. श्री भगवत नारायण भागवत : क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या स्कूलों में परीक्षा पद्धति में सुधार करने

के लिए उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश राज्यों में मूल्यांकन एकक स्थापित कर दिए गए हैं; और यदि हाँ, तो उनका व्यौरा क्या है ?

t [EVALUATION UNITS IN U.P. AND MP.

561. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of EDUCATION be pleased to state whether Evaluation Units have been set up in the States of Uttar Pradesh and Madhya Pradesh-for fostering examination reforms in schools and if so, what are the details-thereof?]

शिक्षा मंत्री (श्री एम० सी० छागला) : भारत सरकार ने राज्य मूल्यांकन एकक स्थापित करने के लिए उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों पर अपनी स्वीकृति दे दी है। इन एककों पर होने वाला सारा खर्च केन्द्रीय सरकार द्वारा दिए जाने वाले अनुदान से किया जाएगा।

इन एककों में निम्नलिखित व्यक्ति होंगे :

मूल्यांकन अधिकारी	१
तकनीकी सहायक	१
आशुलिपिक एवं टाइपकर्ता	१
चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी	१

इन एककों को मध्य प्रदेश में माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से तथा उत्तर प्रदेश में राजकीय केन्द्रीय शिक्षा शास्त्र संस्थान से सम्बद्ध करने का प्रस्ताव है।

t[THE MINISTER OF EDUCATION (SMA M C. CHAGLA): The Government of India have sanctioned the proposals received from the States of Uttar Pradesh and Madhya Pradesh to set up State Evaluation Units. The entire expenditure on these Units will be met from the Central Government